PRIMAE DECADIS

is satis constare poterat: quocumque clamor sonitus hostium mulierum puerorumque ploratus sonitus flammæ: & fragor ruentium tectorum auertisset: pauentes ad omnia aëros oraque & oculos flecebant uelut ad speculaculum a fortuna positi occidentis patriæ: nec ullius rerum suarum relictis præterquam corporum uindices: tanto ante alios miserandi magis quam unquam obsessi sunt: quod iterdum a patria obsidebant omnia sua cernentes in hostium præte. Nec tranquillior non x diem tam foede actum excepit. Lux deinde noctem inquietam insecuta est: nec uilum erat tempus: quod a nouæ semper cladis alicuius spectaculo cessaret: nihil tamen tot onerati atque obrupti malis flexerunt aëros: quoniam & si omnia flammis ac ruinis æquata uiderent: quis inopem paruumque: quem tenebatur collem libertati relictum uirtute defenderet: & iam cum eadem quotidie acciderent: uelut assueti malis ab alienauerant ab sensu rerum suarum aëros: arma tantum ferrumque in dextris uelut solas reliquias spei suæ intuentes. Galli quoque per aliquot dies in tecta modo urbis nequicquam bello gestor: cum iter incendia ac ruinas captæ urbis nihil superesse præter armatos hostes uiderent: nequicquam tot cladibus territos: nec flexur os ad deditionem aëros nisi uis adhiberet: experiri uisum & ipetum facere in arcem statuunt præ luce signo dato multitudine omni foro instruit: inde clamore sublato ac testitudine sancta subeunt: aduersus quos romani nihil temere nec trepidum ad oes aditus stationibus firmatis: qua signa ferri uidebant: ea robore uiroque opposito scandere sinit hostem: quo successerint magis in arduum eo pelli posse per procliuem facilius rati: medio cliuo resistere: atque inde ex loco superiore: qui prope sua sponte in hostem inferebat: impetu facto: strage ac ruina fudere gallos: ut nunquam postea nec pars: nec uniuersi temptauerint tale pugnae genus. Ommissa itaque spe per uim atque arma subeundi: obsidionem parant: cuius ad id tempus immores: & quod in urbe fuerat frumentum: incendiis urbis assumperat: & ex agris per ipsos dies raptum omne Veios erat. Igitur exercitu diuiso partim per finitimos populos perdari placuit: partim obsideri arcem: ut obsidentibus frumentum populatores agroque perberent. Proficiscetes gallos ab urbe ad romanam experiendam uirtutem fortuna ipsa Ardeam: ubi Camillus exulabat duxit: qui moestior ibi fortuna publica: quam sua: cum diis hominibusque accusandis senescere: indignando mirandoque: ubi uiri essent: qui secum Veios Falerosque cepissent: qui alia bella fortius semper: quam feliciter gessissent: repente audit gallos exercitum aduentare: atque de eo pavidos ardeates consulare. Nec secus quam diuino spiritu tactus: cum se in mediam concione intulisset: abstinere suetus ante talibus consiliis ardeates inquit ueteres amici: noui etiam ciues mei: quando & uestrum beneficium ita tulit: & fortuna hoc egit mea: nemo uestrum condictionis meae oblitum me huc processisse putet: seu res ac periculum commone cogit: quod quisque possit in retrepida periculi in medium conferre: & quando ego uobis pro tantis uestris in me meritis gratiam referam: si nunc cessauero: aut ubi usus erit mei uobis: nisi in bello non fuerit: hac arte in patria stetit: & inuictus bello: in pace ab ignotis ciuibus pulsus sum: Vobis autem ardeates fortuna oblata est: & per tantis pristinis Per. Ro. beneficiis quam ipsi meministis: nec, n. exprobranda apud memores sunt: gratia referenda: & huic urbi decus ingens belli ex hoste communi parienti: Quæ effuso agmine aduerat: gens est: cui natura corpora aërosque magna magis: quam firma dedit: eo in certamine omnem plus terroris: quam uirium ferunt: argumento sit clades romana: patentem cepere urbem: ex arce capitolioque quod his exigua resistit manu: iam obsidionis tedio uicti abscedunt: uagique per agros palantes: cybo uinoque raptim hausto repeti ubi nox appetit: prope riuos aquarum sine munimento sine custodiis passim ferarum ritu sternunt: nunc ab secundis rebus magis etiam solito incauti. Si uobis in aëro est tueri moenia uestra: nec pati hæc omnia Galliam fieri: præ uigilia capite arma frequentes: me sequimini ad caedem non ad pugnam: nisi uictos somno uelut pecudes trucidandos tradidero: non recuso eundem Ardeæ rerum mearum exitum: quem Romæ habui. Aequis iniquisque persuasum erat tantum bello uirum neminem usquam ea tempestate esse: concione dimissa: corpora curant: itenti: quam mox signum daretur: quo dato præmæ noctis silentio ad portas Camillo prærito fuere: egressi haud procul urbe: sicut prædictum fuerat: castra gallorum ituta neglectaque ab omni parte nacti cum ingenti clamore inuadunt: nusquam plium: omibus locis caedes est: nuda corpora & soluta somno trucidant: extremos tamen paucos cubilibus suis excitos: quæ aut unde uis esset ignaros: in fugam: & quosdam in hostem ipsum ipronisa tulit: magna pars in agrum antiatē delati in cursione ab oppidanis in palantes sancta circuueniunt. Similis in agro ueniens tuscorum facta strages est: quæ urbis iam prope quadringentesimum annum uictæ operis ab hoste inusitato inauditoque adeo nihil miserum sunt: ut in agrum romanum eo tempore incursiones faceret: pleni que perda Veios est periculi: & spem ultimam romani nominis in aëro habuerit oppugnare. Viderat eos milites romani uagantes per agros: & congregatos agmine perdam per se agentes: & castra cernebant haud procul Veios posita: inde primum miseratio sui: deinde indignitas atque ex ea ira aëros cepit. Ethuscis est a quibus bellum gallicum in se auertissent ludibrio esse clades suas: uix temperare aëros: quoniam extemplo ipetum faceret: commissoque a Ceditio centurione: quem sibimet ipsi profecerat: rem in noctem substituere tantum par Camillo defuit auctor: cetera eodem ordine: eodemque fortunæ euentu gesta: quoniam et ducibus captiuis: quæ caedi nocturnæ suspulerat: ad aliam manum tuscorum ad Salinas profecti nocte insequenti ex iprouiso maiorem caedem adiderunt: publica que uictoria ouantes Veios redeunt. Romæ iterum plerumque obsidio segniter & utrinque silentium esse: ad id tantum gallis itentis: neque hostium euadere inter stationes possent: cum repente iuuenis romanus admiratione in se ciues hostesque conuertit: sacrificium erat statum in quirinali colle fabiae genti: ad id faciendum. C. Fabius deorsum gabino cinctus sacra manibus gerens: cum de capitolio descendisset: per medias hostium stationes egressus: nihil ad uocem cuiusquam terroremue motus in quirinalem collem peruenit: ibique omnibus solemniter peractis: eadem reuertens similiter constanti uuln graduque satis sperans propitios esse se deos: quorum cultum ne mortis quidem metu prohibitus desseruisset: in capitolium ad suos rediit: seu attonitis gallis miraculo audaciae: seu religione etiam motis: cuius haud quamquam negligens gens est.